
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

11.03.2016                                       г. Рассказово                                  №382  

 

 
О проведении месячника 
пожарной безопасности на  
территории города 
 

 Ежегодно на территории города наибольшее количество пожаров 

происходит в жилом секторе. Как правило, рост количества пожаров обусловлен 

сезонными проявлениями. 

 Основными причинами возникновения пожаров являются: 

      нарушение правил эксплуатации и монтажа электрооборудования; 

  нарушения правил пожарной безопасности при эксплуатации газового 

оборудования, печного отопления и неосторожное обращение с огнем. 

 Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления администрации области от 09.03.2016 № 214 «О проведении 

месячника пожарной безопасности», а также в целях стабилизации обстановки с 

пожарами и дальнейшего совершенствования мероприятий, направленных на их 

предупреждение, снижение негативных последствий от них, совершенствования 

пропагандистской деятельности, повышения уровня правосознания каждого 

гражданина в области пожарной безопасности, минимизации социальных и 

материальных потерь, администрация города постановляет: 
 1. Провести месячник пожарной безопасности на территории города в 

период с 11.03.2016 по 08.04.2016. 

 2. Утвердить План проведения месячника пожарной безопасности на 
территории города согласно приложению. 

 3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений 

разработать и реализовать комплекс мероприятий по предупреждению пожаров и 

возгораний в пожароопасный период и пропаганде знаний среди населения. 

 4. Первому заместителю главы администрации города, председателю 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города (Таранков) обеспечить выполнение 
мероприятий Плана проведения месячника пожарной безопасности на территории 

города. 

 



 

 

 5. Рекомендовать  руководителям организаций, предприятий и учреждений 

города до 08.04.2016 доложить о проделанной работе в комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности города, через отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности и мобилизационной подготовки администрации 

города. 

 6. Отделу гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной 

безопасности и мобилизационной подготовки администрации города (Крук) 

обобщить результаты проведения месячника пожарной безопасности на  
территории  города и до 14.04.2016 доложить в комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

области через Главное управление  МЧС России по Тамбовской области. 

 7. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого  заместителя главы администрации города А.И.Таранкова. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                      

  А.Н.Колмаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от  11.03.2016   №382  

 

 

 

ПЛАН  

проведения месячника пожарной безопасности  

на территории города  

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примеча-

ние 
1. Разработка комплекса 

мероприятий по предупреждению 

пожаров и возгораний в 

пожароопасный период  

до 11.03.2016 Отдел ГО, ЧС, ОБ и 

МП администрации 

города 

 

2. Доведение до населения города 

через средства массовой 

информации цели и задачи 

проведения месячника пожарной 

безопасности в жилом секторе 

до 14.03.2016 Отдел ГО, ЧС, ОБ и 

МП администрации 

города 

 

3. Демонстрация учебных фильмов, 

информирование через 
комплексную систему оповещения 

населения «Вестник», раздача 

наглядной агитации (листовки, 

брошюры и т. п.) по 

противопожарной тематике в 

местах массового скопления 

людей и в образовательных 

организациях 

с 14.03.2016 

по 08.04.2016 

ТО НД по г. Рассказово  

Рассказовскому и 

Бондарскому районах  

(по согласованию); 

отдел образования  

администрации города 

 

4. Принятие мер по оборудованию 

и ремонту наружного 

противопожарного 

водоснабжения для целей 

пожаротушения на территории 

района 

до 20.03.2016 ТФ ОАО «ТСК», 

руководители 

организаций и 

учреждений 

 

5. Проведение обследований мест 

общего пользования 

многоквартирных жилых домов 

(технических этажей, подвалов, 

лестничных клеток) 

до 20.03.2016 Руководители УК, 

ТСЖ, домкомы, 

уличкомы 

 

6. Проведение собраний 

собственников жилых помещений 

с рассмотрением вопросов по 

устранению нарушений 

до 20.03.2016 Руководители УК, 

ТСЖ, домкомы, 

уличкомы 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примеча-

ние 
требований пожарной 

безопасности в местах общего 

пользования 

7. Проведение обследований 

газового оборудования 

многоквартирных жилых домов 

IV-V степени огнестойкости 

барачного типа, в том числе 

занимаемых многодетными и 

малообеспеченными семьями с 

детьми, а также мест проживания 

людей, ведущих асоциальный 

образ жизни, злоупотребляющих 

спиртными напитками, одиноких, 

престарелых граждан, инвалидов 

и неблагополучных семей 

до 25.03.2016 ОАО «Газпром 

газораспределение 

Тамбов» 

филиал в г. Рассказово, 

(по согласованию);  

ТО НД по г. Рассказово 

, Рассказовскому и 

Бондарскому районах,  

(по согласованию), 

 

8. Уточнение перечня 

многоквартирных жилых домов 

IV-V степени огнестойкости 

барачного типа, в том числе 

занимаемых многодетными и 

малообеспеченными семьями с 

детьми 

до 15.03.2016 Отдел строительства и 

ЖКХ администрации 

города, 

Тамбовское областное 

государственное 

учреждение 

социального 

обслуживания 

населения 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения» по городу 

Рассказово и 

Рассказовскому району  

(по согласованию) 

 

9. Корректировка (формирование) 

перечней мест проживания 

ветеранов ВОВ, людей, ведущих 

асоциальный образ жизни, 

злоупотребляющих спиртными 

напитками, одиноких, 

престарелых граждан, инвалидов 

и неблагополучных семей, а 

также домов отключенных от 

электро и газоснабжения  

до 15.03.2016 ТГУСОН 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения» по городу 

Рассказово и 

Рассказовскому району  

(по согласованию) 

 

10. Организация размещения в 

общественном транспорте 

наглядной информации на 

противопожарную тематику, 

доведения до населения 

основных положений правил 

пожарной безопасности в быту 

с 11.03. по 

08.04.2016 

Отдел ГО, ЧС, ОБ и 

МП администрации 

города 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примеча-

ние 
посредством громкоговорящей 

связи в местах массового 

пребывания 

11. Проведение целенаправленной 

работы по выявлению и проверке 

мест пребывания людей, ведущих 

асоциальный образ жизни, 

злоупотребляющих спиртными 

напитками, наркотическими 

средствами и веществами, лиц без 
определенного места проживания, 

одиноких, престарелых граждан, 

инвалидов и неблагополучных 

семей, с проведением 

профилактической работы, в том 

числе по недопущению 

совершения ими действий 

(бездействий), способствующих 

возникновению пожаров 

с 11.03. по 

08.04.2016 

 

МО МВД России 

«Рассказовский»  

(по согласованию) 

 

12. Проведение профилактической 

работы с несовершеннолетними, 

осужденными и состоящими на 

учете в органах внутренних дел, 

по недопущению совершения 

ими административных 

правонарушений и преступлений, 

связанных с нарушением 

действующего законодательства в 

области пожарной безопасности 

с 11.03. по 

08.04.2016 

МО МВД России 

«Рассказовский»  

(по согласованию); 

отдел образования и 

отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации города  

 

13. Проведение обследования жилых 

помещений, занимаемых 

многодетными и 

малообеспеченными семьями с 

детьми, и одиноких пенсионеров 

на предмет пожарной 

безопасности, состояния 

электропроводки, печей и 

электроприборов. Проведение 

разъяснительных бесед о 

соблюдении пожарной 

безопасности 

с 11.03. по 

08.04.2016 
 
отдел образования  

администрации города; 

отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 

администрации города,  

ТОГУСОН 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения» по городу 

Рассказово и 

Рассказовскому району  

(по согласованию) 

 

15 Проведение сходов граждан улиц 

с самой неблагоприятной 

пожарной обстановкой с 
доведением требований пожарной 

безопасности 

с 14.03. по 

08.04.2016 

Отдел организационно-

правовой и кадровой 

работы администрации 

города, уличкомы, 

отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 

администрации города 

 

16 Посещение пожарной части № 24 с 14.03. по  пожарной части  № 24  



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примеча-

ние 
при проведении Дня открытых 

дверей с показом специальной 

техники, ПТВ и защитной одежды 

08.04.2016 ФГКУ «2-й отряд ФПС 

по Тамбовской 

области»(по 

согласованию); 

отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 

администрации города, 

отдел образования  

администрации города; 

17. Обобщить результаты проведения 

месячника пожарной безопасности 

на территории города и  доложить 

их в комиссию по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности области через 
Главное управление  МЧС России 

по Тамбовской области. 

до 14.04.2016 Отдел ГО, ЧС, ОБ и 

МП администрации 

города. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Первый заместитель главы 

администрации города                                                                             А.И.Таранков 

 

Начальник отдела организационно- 

правовой и кадровой работы 

администрации города                                                                              С.А.Солодков 

 

Заместитель начальника отдела организационно- 

правовой и кадровой работы администрации 

города                                                                                                        Е.В. Рыбина                                                        

 

Начальник отдела гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, общественной  

безопасности и мобилизационной  

подготовки администрации города                                                          В.А. Крук   


